

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE E SULLO  
SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO DELLA  
REGIONE EMILIA - ROMAGNA PER L'ANNO 2023**

**L'organo di revisione**

Dott.ssa Alessandra Angeletti, Presidente

Dott. Gianni Ghirardini, Componente

Dott. Simone Paoloni, Componente

## 1. INTRODUZIONE

Il Collegio dei Revisori della Regione Emilia - Romagna, nelle persone della Dott.ssa Alessandra Angeletti (Presidente), del Dott. Gianni Ghirardini e del Dott. Simone Paoloni (Componenti), nominato con Deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 113 del 19 dicembre 2022 (Angeletti e Ghirardini) e Deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 122 del 28 febbraio 2023 (Paoloni), ha preso in esame la documentazione relativa al Bilancio consolidato della Regione Emilia - Romagna per l'anno 2023.

L'art. 68 del D. Lgs. n. 118/2011 prevede che: *“La regione redige il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati dal presente decreto.*

*Gli enti strumentali, le aziende e le società considerate nel bilancio consolidato della regione costituiscono il "Gruppo della regione".*

*Le regioni adottano lo schema di bilancio consolidato di cui all'allegato n. 11 del presente decreto.*

*Al bilancio consolidato del gruppo della regione sono allegati:*

- a) la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa,*
- b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.*

*Il bilancio consolidato è approvato dal Consiglio regionale entro il 30 settembre dell'anno successivo secondo le modalità previste dalla disciplina contabile della Regione".*

In base a quanto previsto dal paragrafo 3.1 dell'Allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011, non rientrano nel perimetro di consolidamento gli organismi, gli enti e le società nei casi di:

- a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo;*
- b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali). Se alle scadenze previste i bilanci dei componenti del gruppo non sono ancora stati approvati, è trasmesso il pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell'approvazione.*

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri o, in caso di patrimonio netto negativo, per ognuno degli altri due parametri, un'incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della Regione:

- Totale dell'attivo;
- Patrimonio netto;
- Totale dei ricavi caratteristici.

Come riportato testualmente nel Principio contabile concernente il bilancio consolidato: “[...]La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, in quanto la considerazione di più situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del consolidamento. [...] Pertanto, ai fini dell'esclusione per irrilevanza, a decorrere dall'esercizio 2018, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento [...]”.

Sono considerate irrilevanti, salvo il caso dell'affidamento diretto, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale della società partecipata.

In base a quanto previsto dal paragrafo 2 dell'Allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 non rientrano, inoltre, nel perimetro di consolidamento, gli enti, le aziende e le società per i quali sia stata avviata una procedura concorsuale, mentre sono compresi gli enti e le società in liquidazione.

A decorrere dal 2019 (con riferimento all'esercizio 2018) la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la Regione, direttamente o indirettamente, disponga di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20%, o al 10% se trattasi di società quotata.

Sono considerati sempre rilevanti, invece:

- gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte della Regione e/o dei componenti il GAP, a prescindere dalla quota di partecipazione;
- gli enti e le società totalmente partecipati dalla Regione;

- le società *in house*.

Il Collegio dei Revisori dei Conti, tenuto conto che:

- con D.G.R. n. 741 del 29 aprile 2024 è stato approvato il Progetto di legge di Rendiconto generale per la Regione Emilia-Romagna per l'esercizio 2023, sul quale il Collegio ha espresso un giudizio positivo (Allegato A al verbale n. 18 del 22.05.2024);
- con Determina del Responsabile della Gestione Sanitaria Accentrata n. 8662 del 30 aprile 2024 è stato adottato il Bilancio d'esercizio 2023, successivamente approvato con Delibera di Giunta n. 956 del 27 maggio 2024;
- con Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 19 del 16 maggio 2024 è stata approvata la proposta di Rendiconto dell'Assemblea legislativa per l'esercizio 2023, sulla quale il Collegio ha espresso un giudizio positivo (Allegato A al verbale n. 20 del 27 maggio 2024);
- con L.R. n. 9 del 1° luglio 2024 sono stati approvati il Rendiconto generale per la Regione Emilia-Romagna per l'esercizio 2023 ed il Rendiconto consolidato Giunta - Assemblea legislativa 2023, specificando all'art. 12, comma 1, che l'Ente apporterà le eventuali modifiche al Rendiconto 2023 della Regione che si dovessero rendere necessarie in seguito al giudizio di parificazione della Corte dei Conti;
- in data 31 luglio 2024 il presente Collegio ha ricevuto, via *mail*, la proposta di Deliberazione n. 1709 del 29 luglio 2024 di approvazione del Bilancio consolidato per l'esercizio 2023 e il relativo schema completo di:
  - Conto economico consolidato;
  - Stato patrimoniale consolidato;e corredato dai seguenti allegati previsti dalla legge:
  - Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa;

visti:

- il Rendiconto generale 2023 della Regione Emilia-Romagna e i relativi allegati obbligatori;
- il Rendiconto dell'Assemblea Legislativa per l'esercizio 2023 e i relativi allegati;
- il Rendiconto consolidato Giunta - Assemblea legislativa 2023;

- i Bilanci al 31.12.2023 di tutti i soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento, comprensivi delle Relazioni degli Organi di controllo. Per la società "TPER S.p.A.", in veste di capogruppo dell'omonimo gruppo, è stato utilizzato il bilancio consolidato;
- gli esiti dell'asseverazione dei crediti e dei debiti effettuata dal presente Collegio ai sensi dell'art. 11, comma 6, lett. j), del D. Lgs. n. 118/2011. La procedura di conciliazione ha interessato n. 46 soggetti e le discordanze hanno riguardato soprattutto disallineamenti temporali, reimputazioni delle poste ad esercizi successivi ed economie di spesa. In sede di chiusura del Rendiconto della gestione dell'esercizio precedente a quello in corso risultavano conciliate le posizioni debitorie e creditorie riferite a tutti e 46 i soggetti interessati dalla procedura di conciliazione con l'eccezione di due posizioni relative ad AIPO - Agenzia interregionale fiume Po - che ad oggi risultano conciliate. Successivamente all'approvazione del Rendiconto al 31 dicembre 2023, Ferrovie Emilia-Romagna Srl ha inviato una nuova versione del prospetto di conciliazione con una posizione a debito della Regione Emilia-Romagna che non era stata comunicata precedentemente. La nuova posta è stata conciliata ed il prospetto è stato nuovamente asseverato dai revisori della partecipata. Solo due posizioni contabili non è stato possibile riconciliare (come risulta anche dai verbali del Collegio n. 17 del 20.05.2024 e n. 29 del 26.07.2024): una di € 548.583,50 relativa ad investimenti a sostegno del trasporto pubblico nei confronti della società "TPER S.p.A." e una di € 1.271.986,30 relativa ad investimenti a sostegno del trasporto pubblico nei confronti della società "Ferrovie Emilia – Romagna S.r.l.", a causa del pignoramento presso la Banca d'Italia delle risorse a garanzia di procedure esecutive promosse da un soggetto privato nei confronti del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità (MIMS), risorse che ad oggi non risultano più pignorate, ma che ancora non sono state liquidate dal MIMS;
- le disposizioni del D. Lgs. n. 118/2011, in particolare gli artt. 11-bis e 68;
- i principi contabili applicabili alla Regione con riferimento all'esercizio 2023, in particolare il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011) e il principio emanato dall'Organismo Italiano di Contabilità n. 17 (OIC 17);
- lo schema di bilancio consolidato di cui all'Allegato n. 11 al D. Lgs. n. 118/2011;
- l'ulteriore normativa nazionale e regionale in materia;

considerato che:

- la formazione del bilancio consolidato è disciplinata dal principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011);
- il paragrafo n. 6 del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente: *“Per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC)”*;
- con D.G.R. n. 2221 del 18 dicembre 2023 la Regione ha formalizzato l’individuazione dei soggetti che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica e definito il Perimetro di consolidamento, dando conto della procedura seguita;
- in data 20 dicembre 2023, con prot. 1261001.U, la deliberazione di cui al punto precedente è stata notificata agli organismi, enti e società inclusi nel Perimetro di consolidamento;
- le Direttive necessarie per la redazione del Bilancio Consolidato (acquisite agli atti), così come previste dal punto 3.2 dell’Allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011, sono state predisposte e condivise dalla Regione con tutti i componenti del Perimetro di Consolidamento; in data 12 marzo 2024, con nota prot. 0264969.U, il Settore Pianificazione finanziaria e Controlli ha trasmesso agli enti e alle società rientranti nel perimetro di consolidamento le suddette Direttive con i relativi allegati. Sono state tenute riunioni da remoto per illustrare le Direttive;
- a seguito dell’approvazione dei bilanci/rendiconti 2023 degli enti e delle società partecipate e controllate della Regione, con successiva Deliberazione della Giunta regionale n. 1554 dell’8 luglio 2024, l’Ente ha proceduto ad aggiornare i due elenchi relativi al Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) e al Perimetro di consolidamento, già definiti con la sopracitata deliberazione n. 2221/2023. La Deliberazione ha modificato l’elenco degli enti e delle società facenti parte del Perimetro, escludendo la Fondazione Marco Biagi;
- la Giunta Regionale, con la suddetta Deliberazione n. 1554 dell’8 luglio 2024, ha valutato di includere alcuni soggetti, anche in presenza di indicatori di irrilevanza che ne avrebbero reso possibile l’esclusione dal Perimetro di consolidamento, al fine di redigere un bilancio consolidato la cui valenza informativa offra una visione complessiva del gruppo;
- in data 31 luglio 2024, con nota prot. 0836403.U, la Deliberazione n. 1554/2024 è stata notificata agli organismi, enti e società inclusi nel Perimetro di consolidamento;

preso atto che:

- il GAP è stato individuato analizzando le fattispecie rilevanti, così come previsto dal paragrafo n. 2 dell'Allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011;
- il Perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità a quanto previsto dal paragrafo 3.1 dell'Allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011;
- con riferimento ai parametri assunti per la verifica di irrilevanza, i valori sotto riportati, riferiti al 31.12.2023, sono stati così determinati:
  - il totale dell'attivo e il totale del Patrimonio Netto corrispondono rispettivamente al totale dell'attivo e al totale del Patrimonio Netto dello Stato Patrimoniale del Bilancio economico-patrimoniale 2023 della Regione, come approvato con legge regionale n. 9 del 1° luglio 2024;
  - il totale dei ricavi caratteristici corrisponde al totale degli accertamenti dei primi 3 titoli delle entrate al netto delle componenti riguardanti il perimetro sanitario, dei proventi finanziari (interessi attivi) e delle altre entrate da redditi di capitale (distribuzioni di utili).

Parametro	Regione Emilia-Romagna	Percentuale	Importo
Totale dell'attivo	7.187.701.094,70 €	3%	215.631.032,84 €
		10%	718.770.109,47 €
Patrimonio netto	228.529.953,41 €	3%	2.775.751,50 €
		10%	22.852.995,34 €
Totale ricavi caratteristici	2.716.924.809,71 €	3%	81.726.270,75 €
		10%	271.692.480,97 €

- Risultano inclusi nel Gruppo Amministrazione Pubblica della Regione, gli organismi, enti e società di seguito evidenziati:

ENTE	Quota % Regione	Classificazione (tipologia di relazione)	Inclusione GAP	Ragione dell'esclusione
Assemblea Legislativa		Organismo strumentale	Sì	
APT Servizi S.r.l.	51,00	Società controllata In House	Sì	
ART-ER S.c.p.A.	65,12	Società controllata In House	Sì	
Ferrovie Emilia-Romagna S.r.l.	100,00	Società controllata In House	Sì	
Lepida S.c.p.A.	95,64575	Società controllata In House	Sì	
Finanziaria Bologna Metropolitana S.p.A. in liquidazione	1,00	Società partecipata In House - Controllo demandato ad altri soci	Sì	

Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori "Dino Amadori" - IRST S.r.l.	35,00	Società controllata	Si	
TPER S.p.A.	46,13	Società partecipata Holding (quotata sui mercati finanziari)	Si	
Aeroporto Guglielmo Marconi di Bologna S.p.A.	2,04	Società Partecipata Holding Quotata	No	Quota di partecipazione inferiore al 10%
Banca Popolare Etica Società cooperativa per azioni	0,0569	Società Partecipata Holding	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Bolognafiere S.p.A.	7,61995	Società Partecipata Holding quotata	No	Quota di partecipazione inferiore al 10%
Cal – Centro Agro-Alimentare e Logistica S.r.l. consortile	11,076	Società Partecipata	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Centro Agro - Alimentare di Bologna S.c.p.A.	6,12011	Società Partecipata	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Centro Agro - Alimentare Riminese S.p.A.	11,0812	Società Partecipata	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Fiere di Parma S.p.A.	4,1436	Società Partecipata Holding	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Infrastrutture Fluviali S.r.l.	14,26415	Società Partecipata	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Italian Exhibition Group S.p.A.	4,698	Società Partecipata Holding quotata	No	Quota di partecipazione inferiore al 10%
Piacenza Expo S.p.A.	5,61507	Società Partecipata	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Porto Intermodale Ravenna S.p.A. - S.A.P.I.R.	10,45585	Società Partecipata Holding	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Terme di Castrocaro S.p.A.	2,7434	Società Partecipata	No	Quota di partecipazione inferiore al 20%
Società di Salsomaggiore S.r.l. in liquidazione	23,42999	Società Partecipata	Si	
Agenzia regionale per il lavoro Emilia-Romagna	100,00	Ente strumentale controllato	Si	
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna – Arpae	100,00	Ente strumentale controllato	Si	



Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile	100,00	Ente strumentale controllato	Si	
AGREA Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna	100,00	Ente strumentale controllato	Si	
AIPO Agenzia Interregionale per il fiume Po	25,00	Ente Strumentale partecipato	Si	
ER.GO Azienda regionale per il diritto agli studi superiori dell'Emilia-Romagna	100,00	Ente strumentale controllato	Si	
Intercent-ER Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici	100,00	Ente strumentale controllato	Si	
Ente Parco Interregionale del Sasso Simone e Simoncello	21,56	Ente strumentale partecipato	Si	
ATER Fondazione		Ente strumentale partecipato	Si	
Emilia-Romagna Teatro Fondazione ERT		Ente strumentale partecipato	Si	
Fondazione Arturo Toscanini		Ente strumentale partecipato	Si	
Fondazione Centro Ricerche Marine		Ente strumentale partecipato	Si	
Fondazione Collegio Europeo di Parma		Ente strumentale partecipato	Si	
Fondazione Emiliano-romagnola per le Vittime dei Reati		Ente strumentale partecipato	Si	
Fondazione Istituto sui Trasporti e la Logistica		Ente strumentale partecipato	Si	
Italy-China Council Foundation		Ente strumentale partecipato	Si	
Fondazione Marco Biagi		Ente strumentale partecipato	Si	
Fondazione MEIS		Ente strumentale partecipato	Si	
Fondazione Nazionale della Danza		Ente strumentale partecipato	Si	
Fondazione Scuola di Pace di Monte Sole		Ente strumentale partecipato	Si	
Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale		Ente strumentale partecipato	Si	
Fondazione Teatro Comunale di Bologna		Ente strumentale partecipato	Si	
Consorzio Fitosanitario Provinciale di Reggio Emilia		Ente strumentale partecipato	Si	
Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena		Ente strumentale partecipato	Si	
Consorzio Fitosanitario Provinciale di Piacenza		Ente strumentale partecipato	Si	

Consorzio Fitosanitario Provinciale di Parma		Ente strumentale partecipato	Si	
--	--	------------------------------	----	--

- La quota di partecipazione della Regione nei confronti della società "Lepida S.c.p.A." è stata calcolata sommando, alla quota diretta, le quote indirette possedute per il tramite degli altri enti appartenenti al GAP e precisamente: ARPAE, Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, AIPO ed ER.GO.
- Il Perimetro di consolidamento risulta formato dai seguenti soggetti:

ENTE	% PARTECIP. REGIONE	CLASSIFICAZIONE (TIPOLOGIA DI RELAZIONE)	CAPITALE SOCIALE	RISULTATO D'ESERCIZIO	MISSIONE DI RIFERIMENTO
Regione Emilia-Romagna con Assemblea Legislativa	-	Holding	4.753.241,72	114.394.686,50	
<b>SOCIETÀ</b>					
APT Servizi S.r.l.	51	Società controllata In House	260.000,00	16.220,00	07 - Turismo
ART-ER S.c.p.A.	65,12	Società controllata In House	1.598.122,00	12.172,00	14 - Sviluppo economico e competitività
Ferrovie Emilia-Romagna S.r.l.	100	Società controllata In House	10.345.396,00	77.915,00	10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Lepida S.c.p.A.	95,64575	Società controllata In House	69.881.000,00	226.156,00	14 - Sviluppo economico e competitività
Finanziaria Bologna Metropolitana S.p.A. in liquidazione	1	Società partecipata In House Controllo demandato ad altri soci	1.800.000,00	-309.140,00	14 - Sviluppo economico e competitività
Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori "Dino Amadori" - IRST S.r.l.	35	Società controllata	-20.000.000,00	130.815,95	13 - Tutela della salute
TPER S.p.A	46,13	Società partecipata Holding (quotata sui mercati finanziari)	68.493.000,00	8.480.000,00	10 - Trasporti e diritto alla mobilità
<b>ENTI STRUMENTALI</b>					
Agenzia regionale per il lavoro	100	Ente strumentale controllato	0,00	1.095.058,96	15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna - Arpae	100	Ente strumentale controllato	5.646.133,91	2.761.440,37	09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile	100	Ente strumentale controllato	1.175.619,26	2.120.088,33	11 - Soccorso civile
AGREA Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna	100	Ente strumentale controllato	3.994.216,60	63.123,27	16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Agenzia Interregionale per il fiume Po	25	Ente Strumentale partecipato	157.447.260,13	15.253.733,20	09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
ER.GO – Azienda regionale per il diritto agli studi superiori dell'Emilia-Romagna	100	Ente strumentale controllato	34.148.081,81	39.498,53	04 - Istruzione e diritto allo studio
Intercent-ER Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici	100	Ente strumentale controllato	1.540.883,90	454.805,49	01 - Servizi istituzionali e generali e di gestione
Fondazione MEIS Museo nazionale dell'Ebraismo Italiano e della Shoah	20	Ente strumentale partecipato	0,00	2.344.315,00	05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
Fondazione Teatro Comunale di Bologna	20	Ente strumentale partecipato	39.387.179,00	21.284,00	05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Tenuto conto che:

- ciascun soggetto rientrante nel Perimetro di consolidamento ha trasmesso le informazioni richieste dal punto 3.2 dell'Allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 ai fini della redazione del bilancio consolidato e in particolare:
  - a) le informazioni necessarie all'elaborazione del Bilancio consolidato secondo i principi contabili e lo schema previsti dal D. Lgs. n. 118/2011, se non presenti nella nota integrativa;

- b) la riclassificazione dello stato patrimoniale e del conto economico secondo lo schema previsto dall'allegato 11 al D. Lgs. n. 118/2011;
- c) la rilevazione dei movimenti contabili infragruppo;

il Collegio riporta di seguito i risultati dell'analisi svolta sul Bilancio consolidato per l'esercizio 2023 della Regione Emilia-Romagna.

## 2. METODO DI CONSOLIDAMENTO

La scelta del metodo di consolidamento è dipesa dalla natura e dal livello di controllo esercitato dalla Regione. Il metodo di consolidamento adottato ai fini della predisposizione del Bilancio consolidato è quello integrale per quel che riguarda gli enti partecipati al 100% o controllati.

Con il metodo di consolidamento integrale gli elementi patrimoniali ed economici del bilancio delle entità controllate sono sommati tra di loro, eliminando opportunamente le operazioni infragruppo. Le quote di partecipazione di pertinenza dei terzi vengono evidenziate nel patrimonio netto in una voce a sé denominata "capitale e riserve di terzi"; così come gli utili di pertinenza di terzi, con la specifica denominazione "utili di spettanza di terzi".

Il metodo di consolidamento proporzionale prevede l'aggregazione proporzionale, sulla base della percentuale della partecipazione posseduta, dei singoli elementi patrimoniali ed economici del bilancio delle entità partecipate nei conti della Regione. Mediante tale metodo di consolidamento, pertanto, si evidenzia esclusivamente la quota del valore delle partecipate di proprietà del gruppo e non il loro valore globale. Allo stesso modo, i valori dei rapporti infragruppo sono stati eliminati proporzionalmente alla percentuale detenuta. Il metodo proporzionale non implica la rappresentazione del patrimonio netto e dell'utile di pertinenza di terzi.

I vari organismi partecipati dalla Regione Emilia - Romagna sono stati consolidati nel modo seguente:

ORGANISMO/ENTE/SOCIETÀ	CONSOLIDAMENTO
APT Servizi S.r.l.	INTEGRALE
ART-ER S.c.p.A.	INTEGRALE
Ferrovie Emilia-Romagna S.r.l.	INTEGRALE
Finanziaria Bologna Metropolitana S.p.A. in liquidazione	INTEGRALE
IRST S.r.l.- Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori	INTEGRALE

Lepida S.c.p.A.	INTEGRALE
Agenzia regionale per il lavoro	INTEGRALE
Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile	INTEGRALE
AGREA Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura della Regione Emilia-Romagna	INTEGRALE
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna - Arpac	INTEGRALE
ER.GO Azienda regionale per il diritto agli studi superiori dell'Emilia-Romagna	INTEGRALE
Intercent-ER Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici	INTEGRALE
AIPO Agenzia Interregionale per il fiume Po	PROPORZIONALE 25%
TPER - S.p.A	PROPORZIONALE 46,13%
Fondazione MEIS Museo nazionale dell'Ebraismo Italiano e della Shoah	PROPORZIONALE 20%
Fondazione Teatro Comunale di Bologna	PROPORZIONALE 20%

### 3. ELISIONI DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO

Nei rendiconti di Giunta e Assemblea legislativa sono stati elisi gli importi dei trasferimenti destinati dalla prima alla seconda. Inoltre, per quanto riguarda i risconti passivi dell'Assemblea, sono state effettuate le seguenti n. 3 operazioni di rettifica pre-consolidamento, al fine di utilizzare i risconti passivi per ottenere i corrispondenti ricavi per poter effettuare l'elisione dei trasferimenti ricevuti dalla Giunta:

- € 528.380,15 Avere – allocazione riserva nello Stato Patrimoniale corrispondente ai risconti passivi all'1.1.2023 nel bilancio dell'Assemblea;
- € 120.928,96 Dare – diminuzione ricavi da trasferimenti attivi 2023 registrati nel bilancio dell'Assemblea dovuti alla variazione netta dei risconti passivi;
- € 407.451,19 Dare – diminuzione risconti passivi (relativi a operazioni Giunta-Assemblea) al 31.12.2023 registrati nel bilancio dell'Assemblea.

Per quanto riguarda le partecipazioni, l'Ente ha messo a confronto il valore iscritto tra le immobilizzazioni finanziarie del rendiconto, con il valore della corrispondente quota di patrimonio

netto, iscritto nei bilanci dei vari soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento. Le elisioni patrimoniali hanno generato differenze di consolidamento:

- positive pari ad € 10.463.500,10, rilevate nel conto "Differenze di consolidamento" e confluite nell'attivo dello stato patrimoniale tra le "Altre immobilizzazioni immateriali";
- negative pari ad € 55.045.070,36, dovute soprattutto alla differenza negativa di € 47.122.053,60 del consolidamento di TPER, la cui partecipazione è stata valutata al costo di acquisizione di € 31.595.101,00 a fronte di una quota corrispondente di patrimonio netto di € 78.717.154,60. Le differenze negative sono state rilevate nel conto "Riserva di consolidamento" e confluite, quindi, nel passivo dello stato patrimoniale tra le "Riserve da capitale".

#### 4. CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

	CONTO ECONOMICO	BIL. CONS. 2023 (A)	BIL. CONS. 2022 (B)	DIFFERENZA (A-B)
A	componenti positivi della gestione	14.691.967.253,24	13.969.162.033,50	722.805.219,74
B	componenti negativi della gestione	14.416.762.373,26	13.739.052.270,22	677.710.103,04
	<b>Risultato della gestione</b>	<b>275.204.879,98</b>	<b>230.109.763,28</b>	<b>45.095.116,70</b>
C	Proventi ed oneri finanziari	-26.235.804,43	-37.954.715,39	11.718.910,96
	<i>proventi finanziari</i>	15.488.940,21	4.007.863,39	11.481.076,82
	<i>oneri finanziari</i>	41.724.744,64	41.962.578,78	-237.834,14
D	Rettifica di valore attività finanziarie	-12.322.513,55	-285.892,25	-12.036.621,30
	<i>Rivalutazioni</i>	3.303.830,60	0,00	3.303.830,60
	<i>Svalutazioni</i>	15.626.344,15	285.892,25	15.340.451,90
	<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>236.646.562,00</b>	<b>191.869.155,64</b>	<b>44.777.406,36</b>
E	proventi straordinari	55.897.859,80	56.136.536,56	-238.676,76
E	oneri straordinari	146.640.918,41	26.295.052,69	120.345.865,72
	<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>145.903.503,39</b>	<b>221.710.639,51</b>	<b>-75.807.136,12</b>
	Imposte	15.747.126,54	13.605.221,62	2.141.904,92
	<b>Risultato d'esercizio (comprensivo della quota di terzi)*</b>	<b>130.156.376,85</b>	<b>208.105.417,89</b>	<b>-77.949.041,04</b>
	<b>Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi*</b>	<b>-1.672.943,51</b>	<b>479.271,13</b>	<b>-2.152.214,64</b>
	<b>Risultato d'esercizio di competenza della Regione*</b>	<b>131.829.320,36</b>	<b>207.626.146,76</b>	<b>-75.796.826,40</b>

\* in caso di applicazione del metodo integrale

Dall'esame dei dati contenuti nella suesposta tabella si evince un incremento del 5,1% dei componenti positivi, accompagnato da un incremento pari al 4,9% dei componenti negativi, che determina un aumento per circa il 20% del risultato della gestione.

Per quanto riguarda la gestione finanziaria, nonostante il risultato sia negativo, si rileva un miglioramento (un incremento del 30,9%), in quanto i proventi finanziari sono quasi triplicati, soprattutto per la Regione (da € 2.583.318,18 ad € 7.613.994,72, di cui circa il 95% relativi ai flussi a credito delle operazioni in derivati, oltre che agli interessi attivi da conti di Tesoreria e depositi postali), mentre gli oneri finanziari sono lievemente diminuiti (nonostante per la Regione si sia verificato un decremento importante di € 4.312.544,94, nel complesso, essendo aumentati gli oneri soprattutto per FER e per TPER, si registra solo una diminuzione di € 237.834,14).

In riferimento alle rettifiche di valore delle attività finanziarie si registra un saldo negativo di € 12.322.513,55 dovuto principalmente alle perdite di valore delle partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto nel bilancio di Regione Emilia-Romagna per € -15.624.139,96.

La gestione straordinaria mostra un risultato negativo nel 2023 pari ad € 90.743.058,61, dovuto in particolare ai trasferimenti in conto capitale riguardanti i contributi e trasferimenti straordinari della Regione per il ripiano delle perdite degli enti sanitari.

Il risultato di esercizio (comprensivo della quota di terzi), pari a euro 130.156.376,85, evidenzia una diminuzione del 37,4% rispetto all'anno precedente. Il risultato di esercizio del Rendiconto consolidato Giunta - Assemblea legislativa è pari ad € 114.394.686,50.

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d'esercizio e i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al Conto economico della Regione:

	CONTO ECONOMICO	REGIONE CON ASSEMBLEA LEGISLATIVA	RESTO DEL GRUPPO ESCLUSA ASSEMBLEA LEGISLATIVA	RETTIFICHE DI CONSOLID.	CONSOLIDATO
A	componenti positivi della gestione	14.249.409.230,94	958.365.266,30	-515.807.244,00	14.691.967.253,24
B	componenti negativi della gestione	-13.995.027.802,91	-947.734.299,84	525.999.729,49	-14.416.762.373,26
	Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione (A-B)	<b>254.381.428,03</b>	<b>10.630.966,46</b>	<b>10.192.485,49</b>	<b>275.204.879,98</b>
C	Proventi ed oneri finanziari	-27.704.261,51	1.468.457,08	0,00	-26.235.804,43
D	Rettifica di valore attività finanziarie	-15.624.139,96	3.301.626,41	0,00	-12.322.513,55
E	proventi e oneri straordinari	-84.002.540,05	2.576.807,58	-9.317.326,14	-90.743.058,61
	Imposte	-12.655.800,01	-3.091.326,53	0,00	-15.747.126,54
	<b>Risultato d'esercizio (comprensivo della quota di terzi)</b>	<b>114.394.686,50</b>	<b>14.886.531,00</b>	<b>875.159,35</b>	<b>130.156.376,85</b>
	<b>Risultato d'esercizio di gruppo</b>	<b>0,00</b>	<b>3.958.876,60</b>	<b>127.870.443,76</b>	<b>131.829.320,36</b>
	<b>Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi</b>	<b>0,00</b>	<b>-47.052,60</b>	<b>-1.625.890,91</b>	<b>-1.672.943,51</b>

Il dettaglio delle voci relative ai **componenti positivi della gestione** è riportato nella seguente tabella:

<b>CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO</b>	<b>Anno 2023</b>	<b>Anno 2022</b>
<b><u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>		
Proventi da tributi	11.740.193.051,07	11.352.332.096,25
Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
Proventi da trasferimenti e contributi	2.252.786.314,27	1.982.866.626,66
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	<i>1.461.322.511,04</i>	<i>1.370.636.002,26</i>
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	<i>7.149.722,87</i>	<i>5.030.294,86</i>
<i>Contributi agli investimenti</i>	<i>784.314.080,36</i>	<i>607.200.329,54</i>
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	543.222.064,66	452.058.444,91
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	<i>34.784.264,08</i>	<i>28.585.893,08</i>
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	<i>40.438,10</i>	<i>1.869.749,21</i>
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	<i>508.397.362,48</i>	<i>421.602.802,62</i>
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-110.850,61	-6.753.515,01
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	6.272.456,08	2.435.229,36
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	7.531.960,40	22.736.010,86
Altri ricavi e proventi diversi	142.072.257,37	163.487.140,47
<b>totale componenti positivi della gestione A)</b>	<b>14.691.967.253,24</b>	<b>13.969.162.033,50</b>

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

	<b>COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>	<b>RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO</b>
1	Proventi da tributi	0,00
2	Proventi da fondi perequativi	0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	-254.029.761,88
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	-61.569.611,00
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-57.120,04
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-1.742.798,92
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	7.378.518,48
8	Altri ricavi e proventi diversi	-205.786.470,64
	<b>Componenti positivi della gestione</b>	<b>-515.807.244,00</b>

Il dettaglio delle voci relative ai **componenti negativi della gestione** è riportato nella seguente tabella:



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2023	Anno 2022
	<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	70.218.693,72	75.184.040,84
10	Prestazioni di servizi	725.443.770,41	702.711.520,05
11	Utilizzo beni di terzi	34.710.184,34	32.813.826,51
12	Trasferimenti e contributi	12.777.846.671,70	12.192.385.218,02
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	<i>11.904.453.387,21</i>	<i>11.469.010.757,19</i>
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	<i>680.533.617,78</i>	<i>557.765.964,85</i>
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	<i>192.859.666,71</i>	<i>165.608.495,98</i>
13	Personale	444.966.717,20	417.808.659,91
14	Ammortamenti e svalutazioni	116.057.443,35	266.441.522,69
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	<i>31.946.233,13</i>	<i>24.607.499,58</i>
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	<i>34.230.230,87</i>	<i>34.358.110,35</i>
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	<i>1.383.900,00</i>	<i>1.083.593,70</i>
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	<i>48.497.079,35</i>	<i>206.392.319,06</i>
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	500.782,60	-906.401,66
16	Accantonamenti per rischi	214.895.314,09	24.699.148,42
17	Altri accantonamenti	2.266.217,10	1.417.828,36
18	Oneri diversi di gestione	29.856.578,75	26.496.907,08
	<b>totale componenti negativi della gestione B)</b>	<b>14.416.762.373,26</b>	<b>13.739.052.270,22</b>

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

	COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	0,00
10	Prestazioni di servizi	64.204.657,84
11	Utilizzo beni di terzi	895.941,44
12	Trasferimenti e contributi	460.151.746,24
13	Personale	301.960,22
14	Ammortamenti e svalutazioni	0,00
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00
16	Accantonamenti per rischi	0,00
17	Altri accantonamenti	0,00
18	Oneri diversi di gestione	445.423,75
	<b>Componenti negativi della gestione</b>	<b>525.999.729,49</b>

Il dettaglio delle voci relative alla **gestione finanziaria** è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2023	Anno 2022
	<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
	<i>Proventi finanziari</i>		
19	Proventi da partecipazioni	387.275,37	285.607,01
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00
b	<i>da società partecipate</i>	101.683,36	0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	285.592,01	285.607,01
20	Altri proventi finanziari	15.101.664,84	3.722.256,38
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>15.488.940,21</b>	<b>4.007.863,39</b>
	<i>Oneri finanziari</i>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari		
a	<i>Interessi passivi</i>	39.619.397,74	41.684.494,05
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	2.105.346,90	278.084,73
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>41.724.744,64</b>	<b>41.962.578,78</b>
	<b>totale (C)</b>	<b>-26.235.804,43</b>	<b>-37.954.715,39</b>
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
22	Rivalutazioni	3.303.830,60	0,00
23	Svalutazioni	15.626.344,15	285.892,25
	<b>totale (D)</b>	<b>-12.322.513,55</b>	<b>-285.892,25</b>

I proventi finanziari dell'anno 2023 sono quasi triplicati rispetto all'anno 2022 e, per la maggior parte, sono imputabili alla Regione (circa il 49% del totale), al Gruppo TPER (circa l'11% del totale) e all'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile (circa il 19% del totale). Per quanto riguarda la Regione i proventi finanziari sono dovuti principalmente ai flussi di credito dell'operazione in derivati, oltre agli interessi attivi dai conti di Tesoreria. Per il gruppo TPER e l'Agenzia si tratta rispettivamente di interessi attivi su crediti e conti bancari e di interessi attivi maturati sul conto di Tesoreria, correlati all'andamento dei tassi di inflazione e dell'indice Euribor.

Gli oneri finanziari dell'anno 2023 sono lievemente diminuiti rispetto all'anno 2022 e, per la maggior parte, sono imputabili alla Regione (circa l'85% del totale), al Gruppo TPER (circa l'8% del totale) e a FER (circa il 5%). Per quanto riguarda la Regione gli oneri finanziari sono dovuti principalmente agli interessi passivi per le anticipazioni di liquidità ex art. 3 del D.L. n. 35/2013 (circa il 36%), ma anche agli oneri derivanti da contratti di SWAP (circa il 24%) e agli interessi sui mutui per il finanziamento di quota parte della maggior spesa sanitaria relativa agli anni 1994 e precedenti (circa il 26%).

Non sono state registrate elisioni e rettifiche di consolidamento.

Il dettaglio delle voci relative alla **gestione straordinaria** è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2023	Anno 2022
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		
24	<u>Proventi straordinari</u>		
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	7.807.000,00
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	45.462.465,96	40.101.828,05
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	484,75	143.940,77
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	10.434.909,09	8.083.767,74
	totale proventi	<b>55.897.859,80</b>	<b>56.136.536,56</b>
25	<u>Oneri straordinari</u>		
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	131.200.702,36	21.500.000,00
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	15.278.559,39	4.668.989,40
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	161.511,34	125.454,17
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	145,32	609,12
	totale oneri	<b>146.640.918,41</b>	<b>26.295.052,69</b>
	<b>Totale (E)</b>	<b>-90.743.058,61</b>	<b>29.841.483,87</b>

Le società incluse nel perimetro di consolidamento che adottano la contabilità civilistica, non hanno evidenziato la gestione straordinaria perché la loro normativa non la prevede, fatta eccezione per IRST S.r.l. e TPER S.p.A., le quali hanno riclassificato il proprio bilancio valorizzando anche le voci straordinarie ex D. Lgs. n. 118/2011.

I proventi straordinari sono diminuiti rispetto all'anno 2022, sono attribuibili principalmente alla Regione (circa il 94,5% del totale) e riguardano soprattutto maggiori crediti derivanti dal riaccertamento dei residui attivi, eliminazione di residui passivi e insussistenze sui residui passivi perenti.

Gli oneri straordinari sono fortemente aumentati rispetto all'anno precedente, sono attribuibili principalmente alla Regione (circa il 99% del totale) e riguardano soprattutto trasferimenti in conto capitale costituiti da impegni di competenza riferiti al ripiano delle perdite degli enti sanitari.

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
	Proventi ed oneri straordinari	
24	<b>Proventi straordinari</b>	<b>-9.320.840,08</b>
a	Proventi da permessi di costruire	0,00
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	-9.320.840,08
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00
e	Altri proventi straordinari	0,00
25	<b>Oneri straordinari</b>	<b>3.513,94</b>
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	3.513,94
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00
d	Altri oneri straordinari	0,00
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	<b>-9.317.326,14</b>

Il **risultato netto del conto economico consolidato** evidenzia un saldo positivo (comprensivo della quota di pertinenza di terzi) di euro 130.156.376,85.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2023	Anno 2022
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	145.903.503,39	221.710.639,51
26	Imposte	15.747.126,54	13.605.221,62
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	130.156.376,85	208.105.417,89
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	131.829.320,36	207.626.146,76
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	-1.672.943,51	479.271,13

Si rileva che soltanto FBM, tra gli enti inclusi nel perimetro di consolidamento, presenta un risultato economico negativo e che il risultato della Regione costituisce circa l'88% del risultato del Gruppo.

## 5. STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nelle tabelle seguenti sono riportati i principali aggregati dello Stato patrimoniale consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	BIL. CONS. 2023 (A)	BIL. CONS. 2022 (B)	DIFFERENZA (A-B)
<b>TOTALE CREDITI VS PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Immobilizzazioni Immateriali	396.403.823,13	339.645.442,59	56.758.380,54
Immobilizzazioni Materiali	1.134.262.329,34	990.729.335,70	143.532.993,64
Immobilizzazioni Finanziarie	105.757.987,35	103.399.198,84	2.358.788,51
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>1.636.424.139,82</b>	<b>1.433.773.977,13</b>	<b>202.650.162,69</b>
Rimanenze	49.038.593,10	47.851.058,02	1.187.535,08
Crediti	4.464.153.191,30	4.287.174.708,17	176.978.483,13
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	2.103.932.815,04	1.390.109.195,84	176.978.483,13
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>6.617.124.599,44</b>	<b>5.725.134.962,03</b>	<b>891.989.637,41</b>
<b>RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>37.601.834,24</b>	<b>31.576.723,47</b>	<b>6.025.110,77</b>
<b>TOTALE DELL' ATTIVO</b>	<b>8.291.150.573,50</b>	<b>7.190.485.662,63</b>	<b>1.100.664.910,87</b>

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	BIL. CONS. 2023 (A)	BIL. CONS. 2022 (B)	DIFFERENZA (A-B)
PATRIMONIO NETTO (A)	436.354.082,17	279.924.801,66	156.429.280,51
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	376.160.942,55	163.250.772,00	212.910.170,55
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO ( C )	22.616.831,85	22.790.073,85	-173.242,00
DEBITI ( D )	5.844.107.488,72	5.211.891.861,12	632.215.627,60
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ( E )	1.611.911.228,21	1.512.628.154,00	99.283.074,21
<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>8.291.150.573,50</b>	<b>7.190.485.662,63</b>	<b>1.100.664.910,87</b>
CONTI D'ORDINE	107.624.821,37	92.877.414,60	14.747.406,77

Dall'esame dei dati contenuti nella suesposta tabella si nota un aumento del patrimonio netto consolidato, dovuto principalmente al rendiconto regionale.

I debiti sono aumentati del 12,13% rispetto al 2022 e i crediti sono aumentati del 4,13%.

Complessivamente le rettifiche di consolidamento hanno determinato le variazioni esposte nella tabella che segue:

Stato Patrimoniale	Regione e Assemblea	Resto del gruppo esclusa la holding	Rettifiche di Consolidamento	Consolidato 2023
Crediti verso lo Stato ad altre amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilizzazioni immateriali	68.433.744,95	317.556.885,21	10.413.192,97	396.403.823,13
Immobilizzazioni materiali	768.336.382,98	341.287.857,15	24.638.089,21	1.134.262.329,34
Immobilizzazioni finanziarie	466.129.044,93	29.953.129,18	-390.324.186,76	105.757.987,35
<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>	<b>1.302.899.172,86</b>	<b>688.797.871,54</b>	<b>-355.272.904,58</b>	<b>1.636.424.139,82</b>
Rimanenze	239.896,68	63.223.391,04	-14.424.694,62	49.038.593,10
Crediti	4.149.207.657,65	451.937.205,96	-136.991.672,31	4.464.153.191,30
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	1.750.312.415,36	353.620.399,68	0,00	2.103.932.815,04
<b>Attivo circolante (C)</b>	<b>5.899.759.969,69</b>	<b>868.780.996,68</b>	<b>-151.416.366,93</b>	<b>6.617.124.599,44</b>
Ratei attivi	0,00	892.270,70	0,00	892.270,70
Risconti attivi	0,00	36.715.501,58	-5.938,04	36.709.563,54
<b>Ratei e risconti attivi (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>37.607.772,28</b>	<b>-5.938,04</b>	<b>37.601.834,24</b>
<b>Stato Patrimoniale ATTIVO</b>	<b>7.202.659.142,55</b>	<b>1.595.186.640,50</b>	<b>-506.695.209,55</b>	<b>8.291.150.573,50</b>
Patrimonio netto di terzi	0,00	1.400.968,10	28.332.465,59	29.733.433,69
Patrimonio netto di gruppo	237.610.655,00	483.582.591,73	-314.572.598,25	406.620.648,48
Fondi per rischi ed oneri	322.313.691,48	53.847.251,07	0,00	376.160.942,55
Trattamento di Fine Rapporto	0,00	22.616.831,85	0,00	22.616.831,85
Debiti	5.552.283.979,09	498.636.301,35	-206.812.791,72	5.844.107.488,72
Ratei passivi	25.059.000,25	26.396.876,27	-18.496,90	51.437.379,62
Risconti passivi	1.065.391.816,73	508.705.820,13	-13.623.788,27	1.560.473.848,59
<b>Ratei e risconti passivi (E)</b>	<b>1.090.450.816,98</b>	<b>535.102.696,40</b>	<b>-13.642.285,17</b>	<b>1.611.911.228,21</b>
<b>Stato Patrimoniale PASSIVO</b>	<b>7.202.659.142,55</b>	<b>1.595.186.640,50</b>	<b>-506.695.209,55</b>	<b>8.291.150.573,50</b>

Il dettaglio delle **immobilizzazioni immateriali** è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2023	ESERCIZIO 2022
	ATTIVO		
I	Immobilizzazioni immateriali		
1	Costi di impianto e di ampliamento	1.288.390,20	1.358.514,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	30.098.269,44	26.017.463,88
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	6.044.305,71	7.371.501,32
5	Avviamento	7.479.650,40	7.579.550,40
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	260.952.822,81	198.951.952,99
9	Altre	90.540.384,57	98.366.460,00
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>396.403.823,13</b>	<b>339.645.442,59</b>

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
I	Immobilizzazioni immateriali	
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00
5	Avviamento	0,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-50.307,13
9	Altre (immobilizzazioni immateriali)	10.463.500,10
	<b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>10.413.192,97</b>

Il dettaglio delle **immobilizzazioni materiali** è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2023	ESERCIZIO 2022
III1	Beni demaniali	372.739.987,88	318.655.215,98
1.1	Terreni	66.261,62	66.261,62
1.2	Fabbricati	165.433.432,80	164.737.117,78
1.3	Infrastrutture	173.603.708,94	120.231.938,56
1.9	Altri beni demaniali	33.636.584,52	33.619.898,02
III2	Altre immobilizzazioni materiali (*)	422.117.544,47	401.190.203,42
2.1	Terreni	19.046.981,21	19.174.743,70
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.2	Fabbricati	174.995.945,20	176.151.059,17
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.3	Impianti e macchinari	54.410.769,11	48.713.957,00
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	13.903.679,84	10.442.562,44
2.5	Mezzi di trasporto	5.742.154,34	5.938.062,55
2.6	Macchine per ufficio e hardware	4.697.281,15	2.985.228,97
2.7	Mobili e arredi	2.235.392,95	1.514.237,00
2.8	Infrastrutture	36.252.092,13	34.279.920,23
2.99	Altri beni materiali	110.833.248,54	101.990.432,36
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	339.404.796,99	270.883.916,30
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>1.134.262.329,34</b>	<b>990.729.335,70</b>

(\*) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

Il dettaglio delle **immobilizzazioni finanziarie** è riportato nella seguente tabella:

	<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO</b>	<b>ESERCIZIO 2023</b>	<b>ESERCIZIO 2022</b>
1	Partecipazioni in	46.115.431,56	41.414.251,19
a	imprese controllate	0,00	0,00
b	imprese partecipate	11.140.856,30	7.968.496,20
c	altri soggetti	34.974.575,26	33.445.754,99
2	Crediti verso	58.438.931,61	60.563.882,47
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	17.660.590,90	16.279.277,00
d	altri soggetti	40.778.340,71	44.284.605,47
3	Altri titoli	1.203.624,18	1.421.065,18
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>105.757.987,35</b>	<b>103.399.198,84</b>

La variazione annua nella consistenza della voce “Partecipazioni” è dovuta, oltre alla restituzione di riserve di patrimonio netto da parte della società ART-ER, ai diversi valori del patrimonio netto degli enti e società partecipate qualora valutati con l’omonimo metodo, nonché all’inserimento nello stato patrimoniale, a decorrere dall’attuale esercizio, del valore corrispondente al patrimonio netto delle fondazioni partecipate dall’ente, valutate secondo i criteri esposti nel principio contabile applicato allegato 4/4.

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

	<b>BENI DEMANIALI, ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO</b>
<b>III1</b>	<b>Beni demaniali</b>	<b>0,00</b>
1.1	Terreni	0,00
1.2	Fabbricati	0,00
1.3	Infrastrutture	0,00
1.9	Altri beni demaniali	0,00
<b>III2</b>	<b>Altre immobilizzazioni materiali</b>	<b>0,00</b>
2.1	Terreni	0,00
2.2	Fabbricati	0,00
2.3	Impianti e macchinari	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0,00
2.5	Mezzi di trasporto	0,00
2.6	Macchine per ufficio e hardware	0,00
2.7	Mobili e arredi	0,00



2.8	Infrastrutture	0,00
2.9	Altri beni materiali	0,00
<b>III3</b>	<b>Immobilizzazioni in corso ed acconti</b>	<b>24.638.089,21</b>
	<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>	<b>24.638.089,21</b>
<b>IV</b>	<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>	
1	Partecipazioni in	
a	Partecipazioni in: imprese controllate	-85.618.094,06
b	Partecipazioni in: imprese partecipate	-31.596.101,00
c	Partecipazioni in: altri soggetti	-273.109.991,70
2	Crediti verso	
a	Crediti verso altre amministrazioni pubbliche	0,00
b	Crediti verso imprese controllate	0,00
c	Crediti verso imprese partecipate	0,00
d	Crediti verso altri soggetti	0,00
	<b>Totale Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>-390.324.186,76</b>

Il dettaglio dell'**attivo circolante** è riportato nella seguente tabella:

<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO</b>		<b>ESERCIZIO 2023</b>	<b>ESERCIZIO 2022</b>
<b>I</b>	<b>Rimanenze</b>	<b>49.038.593,10</b>	<b>47.851.058,02</b>
<b>II</b>	<b>Crediti</b>		
1	Crediti di natura tributaria	1.977.831.975,48	2.398.588.458,56
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	1.305.173.815,63	1.747.461.477,15
b	Altri crediti da tributi	672.658.159,85	651.126.981,41
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	2.272.664.917,54	1.653.367.846,90
a	verso amministrazioni pubbliche	2.062.431.591,78	1.530.352.955,16
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	0,00	1.054.531,80
d	verso altri soggetti	210.233.325,76	121.960.359,94
3	Verso clienti ed utenti	117.980.486,41	119.932.470,09
4	Altri crediti	95.675.811,87	115.285.932,62
a	verso l'erario	5.761.749,85	7.139.614,40
b	per attività svolta per c/terzi	65.594.215,32	76.731.397,64
c	altri	24.319.846,70	31.414.920,58
	<b>Totale crediti</b>	<b>4.464.153.191,30</b>	<b>4.287.174.708,17</b>
<b>III</b>	<b>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</b>		
1	Partecipazioni	0,00	0,00

2	Altri titoli	0,00	0,00
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1	Conto di tesoreria	1.959.187.907,78	1.250.519.182,36
a	Istituto tesoriere	263.724.016,32	258.080.541,22
b	Presso Banca d'Italia	1.695.463.891,46	992.438.641,14
2	Altri depositi bancari e postali	117.266.083,04	128.741.578,66
3	Denaro e valori in cassa	17.605,72	13.552,32
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	27.461.218,50	10.834.882,50
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>2.103.932.815,04</b>	<b>1.390.109.195,84</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>6.617.124.599,44</b>	<b>5.725.134.962,03</b>

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

RIMANENZE, CREDITI E DISPONIBILITÀ LIQUIDE		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
<b>I</b>	<b>Rimanenze</b>	<b>-14.424.694,62</b>
<b>II</b>	<b>Crediti</b>	
1	Crediti di natura tributaria	0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	-58.759.418,85
3	Verso clienti ed utenti	-38.992.736,60
4	Altri crediti	-39.239.516,86
	<b>Totale Crediti</b>	<b>-136.991.672,31</b>
<b>III</b>	<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>
1	Partecipazioni	0,00
2	Altri titoli	0,00
<b>IV</b>	<b>Disponibilità liquide</b>	<b>0,00</b>
1	Conto di tesoreria	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	0,00
3	Denaro e valori in cassa	0,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00

L'ammontare dei **ratei e dei risconti attivi** è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2023	ESERCIZIO 2022
	D) RATEI E RISCOINTI		
1	Ratei attivi	892.270,70	307.993,02
2	Risconti attivi	36.709.563,54	31.268.730,45
	<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI (D)</b>	<b>37.601.834,24</b>	<b>31.576.723,47</b>

I ratei attivi sono dovuti, per il 53% circa, all'Istituto Romagnolo per lo studio dei tumori "Dino Amadori" – IRST S.r.l. – per interessi bancari e ricavi pareri Comitato Etico.

I risconti attivi sono dovuti, per l'83% circa, all'Azienda Regionale per il Diritto agli Studi superiori dell'Emilia – Romagna – ER.GO – per borse di studio pagate anticipatamente nel mese di dicembre.

Il dettaglio di tutti i ratei e i risconti attivi è riportato nella Nota integrativa contenuta nella Relazione sulla gestione e allegata al Bilancio consolidato 2023.

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

RATEI E RISCONTI ATTIVI		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
	Ratei e risconti	
1	Ratei attivi	-5.938,04
2	Risconti attivi	0,00
	<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>-5.938,04</b>

Il dettaglio del **patrimonio netto** è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2023	ESERCIZIO 2022
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I	Fondo di dotazione	4.753.241,72	4.753.241,72
II	Riserve	608.434.862,48	546.185.018,48
b	da capitale	57.675.764,85	64.888.488,08
c	da permessi di costruire	0,00	0,00
d	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	485.274.116,35	431.625.092,40
e	Altre riserve indisponibili	65.484.981,28	49.671.438,00
f	Altre riserve disponibili	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	131.829.320,36	207.626.146,76
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	95.378.628,46	-91.647.842,82
V	Riserve negative per beni indisponibili	-433.775.404,54	-422.431.298,92
	<b>Patrimonio netto di gruppo</b>	<b>406.620.648,48</b>	<b>244.485.265,22</b>
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	31.406.377,20	34.960.265,31
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-1.672.943,51	479.271,13
	<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	<b>29.733.433,69</b>	<b>35.439.536,44</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>436.354.082,17</b>	<b>279.924.801,66</b>

Le variazioni del patrimonio netto sono dovute soprattutto a: risultato di esercizio consolidato e rettifiche di consolidamento.

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

PATRIMONIO NETTO		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
	PATRIMONIO NETTO	
<b>I</b>	<b>FONDO DI DOTAZIONE</b>	<b>-229.978.384,41</b>
II	RISERVE	-131.585.064,84
b	RISERVE: DA CAPITALE	-64.335.770,74
c	RISERVE: DA PERMESSI DI COSTRUIRE	0,00
d	RISERVE INDISPONIBILI PER BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI INDISPONIBILI E PER I BENI CULTURALI	-12.488.506,94
e	ALTRE RISERVE INDISPONIBILI	-4.362.846,48
f	ALTRE RISERVE DISPONIBILI	-50.397.940,68
III	RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	2.501.050,26
IV	RISULTATI ECONOMICI DI ESERCIZI PRECEDENTI	44.480.454,74
V	RISERVE NEGATIVE PER BENI INDISPONIBILI	9.346
	<b>PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>-314.572.598,25</b>
VI	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	29.958.356,50
VII	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-1.625.890,91
	<b>PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI</b>	<b>28.332.465,59</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>-286.240.132,66</b>

Il dettaglio del **fondo rischi e oneri** è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2023	ESERCIZIO 2022
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1	per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	per imposte	131.889,53	524.182,03
3	altri	376.029.053,02	162.726.589,97
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>376.160.942,55</b>	<b>163.250.772,00</b>

Il Fondo rischi e oneri è dovuto, per circa l'86%, alla Regione Emilia Romagna.

Non si rilevano elisioni e rettifiche di consolidamento.

Il dettaglio del **trattamento di fine rapporto** accantonato dalle società consolidate è riportato nella seguente tabella:

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO</b>	<b>ESERCIZIO 2023</b>	<b>ESERCIZIO 2022</b>
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	22.616.831,85	22.790.073,85
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>22.616.831,85</b>	<b>22.790.073,85</b>

Il dettaglio dei **debiti** è riportato nella seguente tabella:

	<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO</b>	<b>ESERCIZIO 2023</b>	<b>ESERCIZIO 2022</b>
	D) DEBITI (1)		
<b>1</b>	<b>Debiti da finanziamento</b>	<b>1.208.929.117,15</b>	<b>1.267.071.923,92</b>
a	prestiti obbligazionari	14.659.652,70	29.284.246,60
b	verso altre amministrazioni pubbliche	740.852.338,17	762.734.923,54
c	verso banche e tesoriere	68.143.420,43	60.342.458,43
d	verso altri finanziatori	385.273.705,85	414.710.295,35
<b>2</b>	<b>Debiti verso fornitori</b>	<b>332.257.944,38</b>	<b>297.088.965,04</b>
<b>3</b>	<b>Acconti</b>	<b>35.739.813,90</b>	<b>25.067.885,89</b>
<b>4</b>	<b>Debiti per trasferimenti e contributi</b>	<b>3.354.543.665,54</b>	<b>2.693.308.891,71</b>
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
b	altre amministrazioni pubbliche	3.082.744.916,36	2.508.219.779,63
c	imprese controllate	6.631,18	0,00
d	imprese partecipate	1.650,16	192.924,24
e	altri soggetti	271.790.467,84	184.896.187,84
<b>5</b>	<b>Altri debiti</b>	<b>912.636.947,75</b>	<b>929.354.194,56</b>
a	tributari	22.676.424,25	20.473.227,01
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	15.561.400,95	17.431.460,14
c	per attività svolta per c/terzi (2)	492,25	7.211.570,00
d	altri	874.398.630,30	884.237.937,41
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>5.844.107.488,72</b>	<b>5.211.891.861,12</b>

I “Debiti per trasferimenti e contributi” verso “altre amministrazioni pubbliche” comprendono principalmente i trasferimenti alle aziende sanitarie ed ospedaliere, oltre a quelli verso gli enti locali, mentre quelli verso “altri soggetti” riguardano beneficiari privati (imprese, famiglie o istituzioni sociali private); rispetto al 2022, i “Debiti per trasferimenti e contributi” aumentano di oltre 661 milioni di euro. Gli “Altri debiti” sono diminuiti rispetto al 2022 di oltre 16 milioni di euro.

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

	DEBITI	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
	Debiti	
<b>1</b>	<b>Debiti da finanziamento</b>	<b>0,00</b>
a	Prestiti obbligazionari	0,00
b	Debiti: verso altre amministrazioni pubbliche	0,00
c	Debiti: verso banche e tesoriere	0,00
d	Debiti: verso altri finanziatori	0,00
<b>2</b>	<b>Debiti verso fornitori</b>	<b>-87.969.787,41</b>
<b>3</b>	<b>Acconti</b>	<b>-6.584.651,92</b>
<b>4</b>	<b>Debiti per trasferimenti e contributi</b>	<b>-73.839.353,06</b>
a	Debiti per trasferimenti e contributi: enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00
b	Debiti per trasferimenti e contributi: altre amministrazioni pubbliche	-60.983.904,04
c	Debiti per trasferimenti e contributi: imprese controllate	-12.221.545,12
d	Debiti per trasferimenti e contributi: imprese partecipate	-198.693,50
e	Debiti per trasferimenti e contributi: altri soggetti	-435.210,40
<b>5</b>	<b>Altri debiti</b>	<b>-38.418.999,33</b>
a	Altri debiti: tributari	2.192.826,84
b	Altri debiti: verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00
c	Altri debiti: per attività svolta per c/terzi	-14.753.321,75
d	Altri debiti: altri	-25.858.504,42
	<b>Totale Debiti</b>	<b>-206.812.791,72</b>

L'ammontare dei **ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti** è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO		ESERCIZIO 2023	ESERCIZIO 2022
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I	Ratei passivi	51.437.379,62	52.981.809,33
II	Risconti passivi	1.560.473.848,59	1.459.646.344,67
1	Contributi agli investimenti	165.165.135,69	125.366.832,39
a	da altre amministrazioni pubbliche	162.698.642,71	123.650.097,64
b	da altri soggetti	2.466.492,98	1.716.734,75

2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	1.395.308.712,90	1.334.279.512,28
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>1.611.911.228,21</b>	<b>1.512.628.154,00</b>

I ratei passivi sono dovuti, per il 49% circa, alla Regione (quote di salario accessorio e premiante del personale regionale di competenza dell'esercizio, ma liquidate nell'esercizio successivo) e, per il 37% circa, all'Azienda Regionale per il Diritto agli Studi superiori dell'Emilia – Romagna – ER.GO – relativi ai trasferimenti per borse di studio e contributi finanziari.

I risconti passivi sono dovuti alla Regione per circa il 68% e derivano dalla movimentazione del fondo pluriennale vincolato e dell'avanzo. A questi si aggiungono i residui passivi dell'Assemblea legislativa.

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi è riportato nella Nota integrativa contenuta nella Relazione sulla gestione e allegata al Bilancio consolidato 2023.

Il Collegio rileva le seguenti elisioni e rettifiche di consolidamento:

RATEI E RISCONTI PASSIVI		RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO
	Ratei e risconti e contributi agli investimenti	
<b>I</b>	<b>Ratei passivi</b>	<b>-18.496,90</b>
<b>II</b>	<b>Risconti passivi</b>	<b>-13.623.788,27</b>
1	Contributi agli investimenti	0,00
2	Concessioni pluriennali	0,00
3	Altri risconti passivi	-13.623.788,27
	<b>Totale Ratei e risconti e contributi agli investimenti</b>	<b>-13.642.285,17</b>

Il dettaglio dei **conti d'ordine** è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO	ESERCIZIO 2023	ESERCIZIO 2022
<b>CONTI D'ORDINE</b>		
1) Impegni su esercizi futuri	42.390.274,04	26.957.790,15
2) Beni di terzi in uso	25.651.449,14	27.574.013,30
3) Beni dati in uso a terzi	1.415,32	1.415,32
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	29.763.649,92	29.815.309,34

5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7) Garanzie prestate a altre imprese	9.818.032,95	8.528.886,49
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>107.624.821,37</b>	<b>92.877.414,60</b>

Tra le “Garanzie prestate ad altre imprese” troviamo € 8.041.471,95 attribuibili alla Regione, per la lettera di patronage sottoscritta il 20.11.2009 in via solidale con il Comune di Salsomaggiore Terme e con l’Amministrazione provinciale di Parma, a favore di un pool di società di leasing, a garanzia delle obbligazioni della società “Compagnia delle terme S.r.l.”, incorporata nella “Società Terme di Salsomaggiore e di Tabiano S.p.A.”.

## 6. LA RELAZIONE SULLA GESTIONE COMPRENSIVA DI NOTA INTEGRATIVA

Al Bilancio consolidato è allegata la Relazione sulla gestione comprensiva della Nota integrativa: quest’ultima è redatta in ossequio a quanto previsto dal paragrafo n. 5 dell’Allegato n. 4/4 al D.lgs. n. 118/2011 e indica:

- i criteri di valutazione applicati;
- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo e del passivo rispetto all’esercizio precedente;
- distintamente, per ciascuna voce, l’ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
- la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato patrimoniale;
- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
- la composizione delle voci “proventi straordinari” ed “oneri straordinari”;
- l’ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell’impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento (non sussiste la fattispecie);
- gli strumenti finanziari derivati;



- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo, con l'indicazione per ciascun componente del gruppo rientrante nel perimetro di consolidamento:
  - della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia;
  - delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo;
  - della ragione dell'inclusione nel consolidato degli enti o delle società;
- l'elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con l'indicazione per ciascun componente:
  - della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale dei ricavi propri;
  - delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale.

## 7. OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI

Il Collegio dei Revisori, terminata l'analisi, iniziata già nei giorni precedenti, rileva che:

- il Bilancio consolidato 2023 della Regione Emilia-Romagna è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'Allegato n. 11 al D. Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata, comprensiva della Nota Integrativa, contiene le informazioni richieste dalla legge;
- il Perimetro di consolidamento risulta correttamente determinato;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato di cui all'Allegato n. 4/4 al D. Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il Bilancio consolidato 2023 della Regione Emilia-Romagna rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria del perimetro di consolidamento;
- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con le risultanze del Bilancio Consolidato.

## 8. CONCLUSIONI

Il Collegio dei Revisori, per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell'art. 68, comma 4, lettera b), del D. Lgs. n. 118/2011,

**esprime all'unanimità parere favorevole**

sulla proposta di deliberazione e sullo schema di Bilancio consolidato della Regione Emilia - Romagna per l'esercizio 2023, invitando l'Ente a rispettare il termine della trasmissione alla BDAP.

All'attenzione del Collegio il 20 agosto 2024

### **Il Collegio regionale dei Revisori dei conti**

Dott.ssa Alessandra Angeletti - Presidente (*firmato digitalmente*)

Firmato digitalmente da: ANGELETTI ALESSANDRA  
Data: 20/08/2024 16:00:09

Dott. Gianni Ghirardini - Componente (*firmato digitalmente*)

Firmato digitalmente da:  
GHIRARDINI GIANNI  
Data: 20/08/2024 19:39:56

Dott. Simone Paoloni - Componente (*firmato digitalmente*)

Firmato digitalmente da:  
PAOLONI SIMONE  
Data: 20/08/2024 19:59:25